teret caput tuum. Carnes domare, mar
ci. 9. Hoc genus demoni nō dicitur nisi
in oratione ⁊ ieiunio.

Quō supbia sit mortale vel veniale.

Capitulum.

22

o Ad nia p̄dicta q̄ vis semp sint pec
cata, non tñ semp sint mortalia.

Unde videndum est qñ vnum quodq̄
mortale sit, ⁊ qñ veniale. Vanagloria igit̄
ex suo genere est veniale, q; genus ope
ris sumitur ex obiecto. Tñ aut̄ s̄m se
nō est obiectum peccati mortalis, sed ve
nialis. Unde cū vana laus sit huius pec
cati obiectū p̄ q̄ nō semp est peccatum
mortale. Erit tñ vanagloria mortalis du
pliciter, s. rōne finis pp̄ quem laus appe
titur. Opus namq; tale est quale est id p̄
pter quod appetitur. Item rōne operis
in quo laus queritur. Circa p̄imum di
cendum est q; q̄druplici sine laus querit̄

Primo ad vitandū malū infamie sicut
Samuel se laudauit. i. Reg. 2. Secūdo
pp̄ter aliquā vtilitatē sp̄ialem, vt est glo
ria dei vel edificatio primi, sicut Iſau
lus se cōmēdauit. 2. cor. ii. Tertio pp̄ter
lucrū auaricie sicut pharisei q; deuorant
domos viduarū longas orōnes simulan
tes. Mathei 23. Quarto pp̄ter aliquē
actum venialis peccati, sicut qñ qs lau
dari vult eo q; venialiter in laude delecte
tur. Primum est prudētie. Scdm̄ ē chari
tatis. Tertiuū est mortale, ⁊ idē intelligen
dū est qñcūq; lasus ponit finis alicuius
operis. Quartū est veniale. Sequit̄ se
cūda cā, q; vana gloria sit peccatū mor
tale, s. rōne operis p̄ qd̄ laus q̄rit̄, hoc at̄
pōt fieri tripliciter, q; laus quandoq; q̄
rit̄ p̄ opera illicita, qñq; p̄ opera ex se in
dīa, qñq; p̄ opa virtutū. Si primo mō
sic tale est peccatū q̄le est id illicitum, s. mor
tale vel veniale. Si scdo mō, sic est peccatū
veniale, vt h̄re diuitias vl̄ vestes p̄ciosas
cū abusu talium in laude. Uertū si talia
sūt d̄ se inordinata, vt sint occasio peccati
mortalis, s̄m q; mulier ex ornatu incre
tricio ad aīas capiēdas p̄patur, vl̄ si sc̄m
illud est illicitū ex p̄hibitione superioris, vt

comamētum ⁊ h̄mōi, cū excederet pre
ceptū ecclie sic sūt peccatū mortalia. Si ter
tio mō, i. si laus q̄rat p̄ opa virtutū, hoc
est dupliciter, vl̄ q; appetitus laudis ad
iungit̄ opis virtutis tāq; incidit, sic cō
tingit in cātū vl̄ in p̄dicatōe qñq; ⁊ tunc
est veniale. Vel laus est finis principalis
p̄stitutus opi virtutis ⁊ operati, ita q; ibi
cōstituit finē vltimū, ⁊ sic est mortale, q;
tūc inheret ei vt fini vltio. Nota q; ma
ius est peccatū gloriari de bonis sp̄ialibus
q̄ de tp̄alibus, q; minus h̄nt motiū eo
q; minus appant extra q̄ tp̄alia.

Quō inuidia sit mortale vl̄ veniale.

Capitulum

23

i Inuidia ex suo ḡne ē peccatū morta
le q; cū inuidia s; Remi, sit dolor
de alieno bono p̄trariā directi charitati
q; nō emulat, sed cōgaudet veritati, p̄ia
Corin. 13. Charitati vō nihil est p̄trari
um nisi peccatū mortale. Tñ illd̄ q; ex ḡne
est mortale pōt esse veniale vel put̄ in
suo primo motu cōsistit, vl̄ extra suā rō
nem trahit̄. Dolor ergo de alieno bono
est quadrupliciter, vl̄ q; est p̄so prius
motus extra ventēs, sic qdam nāliter in
uidi sūt, ⁊ hoc nullum peccatū est, cū nullo
modo sit in p̄ate nostra, vel est scdo pri
mus motus qñ appetitus sine cōpleta d̄
liberatione tali passione afficit̄, ⁊ sic ē ve
niale peccatū, vel est actus volūtarius deli
beratine, ⁊ sic est mortale, vl̄ trahit̄ p̄ in
tentionē extra suā rōnem vt qñ dolor de
alieno bono surgit cūq; ex causa bona, si
cut qñ dololet aliq; de bono tp̄ali alterius
q; videt illud redūdare in detrimētū aīe
illius, vl̄ in detrimētum cōtatis ⁊ talis
dolor bonus est, q; maior bonū sp̄ ē ap
petēdū. Notādū ergo q; p̄ dolore boni
cōprehenditur gaudium de malo quod
ex ipso cātur.

Quō ira sit mortale vel veniale.

Capitulum

24

i Ira ex suo genere est peccatū mor
tale, q; s̄m Iſidoꝝ. Ira est aīus
cōcūctatus ad penā p̄ocati inferēdā. Ta
lis aut̄ motus p̄trariā charitati que nō

irritat nec cogitat malū. f. co. s. 3. Ira igitur vel dicit irā zeli que est de testatio vitii et hoc nō est peccatū. sed pfectiois. Ad dōt ēt qd sibi p hūc modū irasci. sic dicit glo. sup illud ps. Irascimini et nolite peccare Quid est inq; hō penitēs nisi irascēs sibi vel dicit remissionē affectus circa peccatū p quā hō non dolet de malo peccati. nec gaudet d bono ei? s; nō doleat de bono nec gaudeat de malo ei? s; differēs ei et sic nō est mortale. s; imperfectio charitatis vel dicit actualē impaciētā absq; appetitū vindicte talis motus ēt deliberatus ē peccatū veniale. q; h; incōpletā rōnem ire sicut ex supradicta p; diffinitōe. vel dicit impaciētā cū appetitū vindicte. et hoc est tripliciter. q; h; hoc est a natura. sicut est in melācolicis in qbus s; m plūm cōtinue mordet natura ppter qd semp sūt turbulētī et sic nullū est peccatū cū sit mot? naturalis. q; h; est ab appetitū indeliberato et sic ē veniale. sicut alii pmi motus. q; h; a voluntate deliberativa. et tūc est peccatum mortale.

Quō accidia sit mortale vel veniale.

Capitulum.

Accidia ex suo genere ē peccatū veniale. q; s; m Aug. Accidia est tediū internū boni. hoc at nō opponit charitati. sed dicit diminutōēz feruoris charitatis. in quo consistit dē veniale. Istud ergo tediū vel est mot? naturalis. et sic nullū est peccatū. vel est motus appetitus cōtrī stati de ope spūali laborioso. et sic est veniale. q; h; quis ēt ille appetit? nālis sit deliberrat? q; pscūs i veniale nō ē. nisi veniale Accidia vō ex gñe et p se veniale ē vel b? tediū redūdat in omisiōne eoz que sunt necessaria saluti vt frāgere pcepta dei vel ecclesie sine cā rōnabili. et tūc est mortale Si autē tediū illud ex omisiōe boni et difficultate aggrediēdi bonū ducit in despectu sctōem. tūc iam accedit ad peccatū in spūz sanctū. Et si tediū illud crescit qd ēt dicit in tediū vite in tñ q; inticiat sibi man? tūc iā similis ē Iude q; laqueo se suspēdit Quō auaritia sit mortale vel veniale.

Capitulum.

Uaritia s; m Tullii. est imoderat? amor: hūdi hoc igitur aut consistit i appetēdo. vel in acqreōdo vel in retinēdo. Si primo mō hoc est qnq; modis. Primo q; appetit aliena appetitū ppleto q; pecceret in op? si adesset facultas. et sic ē peccatū mortale. Secōdo q; appetit illicita voluntate ppleta vt si aliq; indignus conat? hūficiū ecclesiasticū adipisci sic iterū est mortale. Tertio si appetit talia. siue sint illicita. siue aliena cū voluntate pditionata. s; si possit hūc sine offensa dei ac iniuria pximi. et tūc vel nullū. vel veniale est. siue talē pditionē actualiter addat sine hūtuāliter cā intēdat. Quarto si simpliciter appetit hūc supflua et hoc appetitū suffocāte mētē. s; a cura sui et pōderatiōe diuinor. et hoc est peccatū mortale. Quinto si supfluo amore inheret. tpalibus tñ infra dei amorē hoc ē veniale. Si autē auaritia cōsistit in acqreōdo hoc est tripliciter q; vel acqrit iniuste quocūq; mō. et tunc est mortale. vel acqrit p tale opus. aut arte. aut offm qd p se est peccatū mortale. si ēt ēt sine lucro. vt perire aliquid sonica ri. et tūc ē mortale. vel acqrit talia p opa illicita que sūt veniale peccatū. vt cur aliq; vba locosa cōponit ad lucrū. salua tñ honestate. et hoc est veniale. nisi pp delectationē dissolutōis totalit se det talib? tūc n. mortale est. Dico autē ppter delectatōēz. q; si aliq; p necessitatē p talia sibi sustentationē cōgreret cū aliā lucrosaz neferet nō reputatē cū in statu dānaroz. Si at auaritia cōsistit in retinēdo hoc potē ē qnq; modis. Primo q; retinet scieēt ea que restituere tenet. et aio retinēdi. sic est peccatū mortale. Secōdo q; retinet ea q; ad necessitatē suā et suoz ptinent. vel ad cōseruationē status sui. et suoz s; m decētiam suā. et hoc nō est peccatus. Tertio q; retinet supflua respectu vtr usq; iam dictoz et hoc tempore extreme necessitatis alicuius sic est peccatū mortale. Quarto q; retinet supflua etiā citra extremam necessitatē ex insatiabili cupiditate. sic ē peccatū

eatum mortale. precipuis aut signis talis affectus est qd qd res potius sinit putrescere penes se qd vtiliter aliis dispenset. Quinto qd retinet supflua quedā ex modinato amore tpalius p que modū dehic a medio largitans saluo tñ statu virtutis & sic est veniale. Nota qd auaritia ex suo gñe est mortale. quā Apo. idolatrie cōparat. nō qd sit de specie illius peccati. cum nō hēat actū eius sed qd facit aliqd simile idolatrie sūtdo creatur pot' qd creatori. Quō gula sit mortale vel veniale.

Caplm.

27

Ula ex genere suo est pctm veniale. qd appetitus comedendi ex sua rōe nō subiacet dño volūtātis. Gula est imoderatus appetitus comedēdi qd p̄ esse qnqz modis. Primo si est ibi solus appetitus cibi. & hoc nūqz est pctm. nec ē delectatio cibi p̄sēst pctm inq̄tus ordinat' p̄tra defectum cibi p̄trariū. hec. n. sūt pure nālia. in quibus nec est merituz nec demeritū. Secdo si appetitui necessitatis adiungit appetitus delectatiōis & voluptatis in cibo & hoc est pctm veniale. Tertio si ē ibi trāsgressio p̄cepti vt cū aliqs sine necessitate soluit ieiunij ecclie. vel qñ religionis comedit carnes cū hoc in suo ordine sit p̄hibitū. s. sub p̄cepto sic est mortale. Quarto si appetitus edendi est cū libidine vt qñ nimio & finali affectu inheret delectationi cibi. & hoc ē peccatū mortale. Quinto si ducit in p̄suetudinē talē que facit totā vitā hoīs delectationibus huiusmodi deputari. hec tū sūt viciā pctō mortali eo qd ebrietas ab aposto lo inter peccata mortalia cōputat. Ebrietas tñ qñqz est pctm veniale. vt qñ ultra necessitatē qd accipit s̄m mēsurā tñ p̄publē. Quō qd egredis a mēsurā p̄ceptibili s̄m rōem hñ ordinatā ad discernēdū. & hoc in tali mēsurā in qua euerit stat' mētis estrenata libidine qñ hoc deo p̄ponit tūc peccat mortale. Si aliquis aut mebrat alium ita s̄muntās eū ad potum. vt intendat statū mentis eius euerere. & hoc facit in eius nocumētū peccat

mortaliter. qd auferit et plusqz si auferret aliqd bonū tpale qd vsum rōis auferit et Quō luxuria sit mortale vl veniale.

Caplm.

28

Uxuria est ex suo genere peccatū mortale. qd est p̄tra illud. Nō me caberis. Cupiscētia luxurie distinguit in sex modis. Primo est cōcupiscētia p̄tingit in primo motu tñ. & sic est pctm veniale. Secdo est cū sequit cōsensus vl qz in delectationē lz nō in opus. & sic est mortale. Tertius est cū p̄sentit ēt in op' & sic est iter mortale. Quartus cū cōcupiscētia nō solū tenet corde. sed ēt pascitur visu. & sic iter ē mortale. Ad atb. 5. Qui viderit mulierē ad p̄u. eam lz mechat' est eā in corde suo. i. si aīo & sine attendat mulierē vt cōcupiscat eā. qd f3 Aug. hoc nō est tñ titulari. sed plene p̄sentire libidini. hñ āt d' ad cōcupiscēdū eā qd si aliqs videret mulierē vt rē pulchā. & viteri' nō p̄cederet. tūc nullū pctm ēt vel solū pctm curiosit' itis. Quintus modus ē in stultiloquio. vt cū quis mulierē p̄cat. vl p̄pter libidīnē h3 scen3 familiaria colloquia & est mortale. Sextus modus vocat' ab aposto. turpitudō. Glo. vt i osculis & in amplexib' hoc est pctm mortale & tāto grauius peccat' q̄to magis libido p̄ talia accēdit' pp nimia approximatōez ad ignē notādūz vō qd tangere mulierē p̄ter intentionē nō est pctm. s̄t cū intentione tagere. sed ex necessitate nō est peccatū. Si tagere ex libidine vl osculari ad nō p̄nente pctm mortale est. Nota qd dīa ē iter p̄mos mot' gñatiue. & nutritiue qz p̄m' mot' i gñatiua sp ē pctm nisi p̄ factz m̄mōnī excuset. sed nō sp in nutritiua qñ potētia cōcupiscibil. n. tñ corrupta ē i nutritiua sic i gñatiua. De hac mā regre supra titulo p̄rio. vbi agit' de speciebus luxurie.

De peccato in spm sc̄m. Cap. 19
q. Vltis oē pctm gñaliter sit cōtra dēū trīnū & vnū appropriate tñ d' aliqd pctm in p̄em. aliqd in filiū al' qd in spm sc̄m. In p̄ez. n. peccat' ex un

peccatū quod
veniale. nō

potētia. In filius ex ignoātia. In spū scū
 scū ex malitia certa. hoc est qñ volūtas
 pōt et scit resistē alicui malo. et tñ ex sola
 malitia illud eligit. Item in spū scū me
 re peccat ex libera volūtare et iproba et
 directe ipugnat grāz spūs sancti. et ideo
 nō hz colorē excusatiōis. qz qñ tum est de
 se directe est impugnatūū media et re
 medu. p qd fieri hz remissio peti. Pecc
 catū in spū scū dī irremissibile in hoc se
 culo et in futuro. nō qz dimittī nō possit
 sed qz vir dimittit. aut in hoc seculo qñ tū
 ad culpā. aut in futuro qñ tū ad penam.
 Itē qz si legit dimissū pp qd dī irmissi
 bile. sicut Ad elebifedech dī sine p̄re. qz
 nō legit de eius p̄re. Itē qz adnerfatur
 fontū remissiois. s. spū scō. Itēz ppter i
 potentiam hoīs. qz vir se pōt parare ad
 grāz quē tāta moles peccati p̄mit. Scie
 duz est qz accipit hoc nomē irremissibile
 tripliciter. s. negatiue. vt qz nullo mō p̄t
 remitti. hoc mō petiū angeli et dānatoz
 est irremissibile. Itē p̄natiue. vt qz non
 hz p̄gruētiā de se vt remitti debeat. hz ex
 p̄grua volūtare dei possit cō petiū dimit
 ti. hoc mō dē petiū mortale est irremissi
 bile. Itē cōtrarie fin qz hz aliqua culpa
 p̄traria dispositō eoz ad remittēdum. hoc
 modo petiū in spū sanctū est irmissibi
 le qz p̄traz at grē remittēdi petiū. et hoc
 p dispōnez. v. p̄sūptōnē. v. alias species
 hui⁹ peti. Sex s̄t spēs peti in spū scū v. z
 desp̄atio. p̄sūptio. ipugnatō vitatis agni
 te. Inuidētia charitatis fraterne. obstina
 tio. finalis ipenitētia. hoz numerus sic
 accipit In remissione tria s̄t. s. ipe remit
 tēs et ille cui remittit ac dispositio remit
 tendi in eo cui remittit. In ipo remittēte
 duo s̄t. s. misericordia et iustitia. Cōtra pri
 mū est desp̄atio. Cōtra s̄z ē p̄sūptio. In
 eo cui remittit duo s̄t. s. dolor de cōmiss
 so et p̄positū de nō cōmittēdo. Cōtra p̄
 mū ē obstinatio. Cōtra s̄z ē finalis ipeni
 tētia. p̄terea dispō remittēdi in eo cui re
 mittit duplex est. s. cognitio veri et amor
 boni. Cōtra p̄mū est ipugnatō vitatis
 agnite. Cōtra s̄z inuidētia charitatis sine